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KẾ HOẠCH 
Tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo năm 2023 

----------- 
 

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; Kế hoạch số 35-KH/TWĐTN- BTC 

ngày 24/3/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về đào tạo, bồi dưỡng, tập 

huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2023; Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành 

Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo năm 2023, cụ thể 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng, phương pháp 

cho cán bộ làm công tác tuyên giáo của Đoàn cấp tỉnh góp phần nâng cao chất 

lượng, năng lực công tác của cán bộ.  

- Tăng cường giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm về nghiệp vụ công tác 

tuyên giáo góp phần thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027. 

2. Yêu cầu 

- Lớp bồi dưỡng phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, kết hợp 

hài hòa giữa lý luận và thực tiễn. 

- Phương pháp học tập hiện đại, có tính tương tác cao, nội dung phù hợp với 

yêu cầu công tác tuyên giáo của Đoàn. 

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Hình thức: Tập trung (tổ chức 01 lớp 130 học viên). 

2. Đối tượng: Thường trực các tỉnh, thành đoàn, Đoàn trực thuộc phụ trách 

công tác tuyên giáo; Trưởng Ban Tuyên giáo Đoàn cấp tỉnh (trường hợp đơn vị 

khuyết chức danh Trưởng ban đề nghị cử đồng chí Phó Ban tham gia). 

3. Thời gian: 05 ngày từ ngày 16/6 – 20/6/2023. 

4. Địa điểm: Trung tâm Thanh thiếu niên miền Trung, số 226 Huỳnh Thúc 

Kháng, phường An Xuân, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam. 
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5. Thành phần: Mỗi tỉnh, thành đoàn, Đoàn trực thuộc cử 02 học viên theo 

đúng đối tượng (riêng đối với các thành phố trực thuộc Trung ương: Hải Phòng, 

Hà Nội, Đà Nẵng, TP. Hồ Chí Minh, Cần Thơ cử thêm 01 học viên là cán bộ phụ 

trách công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng).  

III. CHƯƠNG TRÌNH 

Thời gian Nội dung Báo cáo viên 

Ngày thứ nhất 

Buổi sáng 

Khai mạc BTC lớp, đại biểu 

Chuyên đề 1: “Nội dung trọng tâm 

công tác tuyên truyền, giáo dục của 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 

2022 - 2027” 

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

Trung ương Đoàn 

Buổi chiều 

Chuyên đề 2: “Công tác bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, 

phản bác các quan điểm sai trái, thù 

địch” 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 

Ngày thứ hai 

Buổi sáng 

Chuyên đề 3: “Đổi mới phương thức 

tuyên truyền và kỹ năng xử lý khủng 

hoảng truyền thông (Kỹ năng viết tin, 

bài, phát ngôn, tiếp xúc báo chí; kỹ 

năng thiết kế các ấn phẩm tuyên 

truyền, xử lý khủng hoảng)” 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 

Thực hành: Hướng dẫn sử dụng một 

số phần mềm thông dụng trong thiết 

kế các ấn phẩm tuyên truyền 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 

Buổi chiều 

Chuyên đề 4: “Công tác tuyên truyền 

miệng” 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 

Chuyên đề 5: “Một số vấn đề đối với 

công tác báo chí, xuất bản hiện nay” 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 

Ngày thứ ba 

Buổi sáng 

Chuyên đề 6: “Ứng dụng công nghệ 

số trong nắm bắt, xử lý thông tin và tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, giáo 

dục của Đoàn” 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 
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Chuyên đề 7: “Giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên 

không gian mạng” 

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

Trung ương Đoàn 

Buổi chiều 

Thực hành: Chia sẻ một số kỹ năng 

quản trị các trang cộng đồng trên 

mạng xã hội. 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 

Tọa đàm “Nâng cao chất lượng công 

tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn 

trong giai đoạn mới” 

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

Trung ương Đoàn 

Ngày thứ tư 

Buổi sáng 

Chuyên đề 8: “Công tác thông tin đối 

ngoại, tuyên truyền về biên giới, biển 

đảo, phân giới cắm mốc” 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 

Chuyên đề 9: “Tình hình vi phạm 

pháp luật, tệ nạn xã hội trong thanh 

thiếu niên và những giải pháp khắc 

phục” 

Mời báo cáo viên bên 

ngoài 

Buổi chiều 
Thảo luận, giải đáp các nội dung 

chuyên đề đã tập huấn 

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo 

Trung ương Đoàn 

Ngày thứ năm 

Buổi sáng Kiểm tra đánh giá Ban Tổ chức lớp 

Buổi chiều Bế mạc và trao Giấy chứng nhận Ban Tổ chức lớp 

 

IV. KINH PHÍ 

- Trung ương Đoàn chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng, báo 

cáo viên, tài liệu lớp bồi dưỡng. 

- Cán bộ được cử tham gia lớp bồi dưỡng tự thanh toán chế độ công tác phí, 

chi phí ăn, nghỉ, đi lại theo quy định của Nhà nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Trung ương Đoàn: Phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên 

Việt Nam tham mưu Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức lớp 

bồi dưỡng, quyết định thành lập Ban Tổ chức lớp. 

2. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn:  

- Phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam chuẩn bị nội dung, 

chương trình, xây dựng kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng, phối hợp liên hệ mời báo 

cáo viên, tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả của học viên. 
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- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức lớp, quản lý lớp.  

- Cử báo cáo viên tham gia giảng dạy theo sự phân công của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn. 

3. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam 

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn xây dựng nội dung, 

chương trình. 

- Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng trình Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn phê duyệt. 

- Phân công cán bộ làm chủ nhiệm lớp, quản lý học viên, tổ chức kiểm tra, 

đánh giá kết quả và cấp giấy chứng nhận cho học viên hoàn thành chương trình 

bồi dưỡng. 

- Chịu trách nhiệm các điều kiện đảm bảo tổ chức lớp học: Liên hệ thuê hội 

trường, phòng học, các điều kiện ăn, nghỉ cho học viên và báo cáo viên; phối hợp 

với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn liên hệ mời báo cáo viên, đặt bài, biên soạn 

và in tài liệu phục vụ học tập; thanh toán kinh phí mời báo cáo viên; bố trí phương 

tiện di chuyển của Ban Tổ chức lớp và báo cáo viên theo quy định. 

 4. Các tỉnh, thành đoàn: Chọn cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng đảm bảo 

đúng thành phần, số lượng, tiêu chuẩn (mẫu danh sách đăng ký kèm theo). Danh 

sách đăng ký gửi về Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, số 3 phố Chùa Láng, 

quận Đống Đa, thành phố Hà Nội trước ngày 15/6/2023 qua email: 

trungtamboiduongdhd@gmail.com hoặc liên hệ trực tiếp qua đồng chí Nguyễn 

Tiến Dũng, Trung tâm bồi dưỡng Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, số điện 

thoại: 0888.893.983. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên giáo 

năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các ban, đơn vị có liên quan và 

các tỉnh, thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn; 

- Lưu BTC, HVTTN, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

Nguyễn Tường Lâm 

 

mailto:trungtamboiduongdhd@gmail.com


Mẫu danh sách đăng ký học viên tham gia lớp bồi dưỡng1 

 

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ 

THAM GIA LỚP BỒI DƯỠNG NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2023 

 

STT Họ và tên Ngày, tháng, năm sinh Chức vụ, đơn vị 
Điện thoại  

(sử dụng zalo) 
Ghi chú 

     Trưởng đoàn 

      

      

      

      

 

TM. BAN CHẤP HÀNH…. 

                                                                                                                                                       (Ký tên, đóng dấu) 

 

 

                                                           
1 Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí  Nguyễn Tiến Dũng, Trung tâm bồi dưỡng Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam, số 3 phố Chùa Láng, Đống Đa, Hà Nội, số điện thoại: 

0888.893.983, email: trungtamboiduongdhd@gmail.com 

BAN CHẤP HÀNH… 

*** 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

……,ngày     tháng    năm 2023 
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